PROJETO DE LEI Nº 089/2022, DE 01 DE SETEMBRO DE 2.022.

"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO. VALOR
DE R$ 54.645,00 (CINQUENTA E QUATRO MIL,
SEISCENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS) POR.
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NA FORMA QUE.
ESPECÍFICA E DÁOUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Aprnyado

A Câmara Municipal de Dores do Indaiá -- MG, através de

seu Plenário, APROVA, e eu, Prefeito Municipal SANCIONO a seguinte. Lei.

Art. 1º. Fica o Poder Executivo do Município de Dores do

Indaiá/MG autorizado a abrir crédito adiciona! de natureza especial no orçamento do exercício

de 2022, no valor de R$ 54.645,00 (Cinquenta e quatro mil seiscentos e quarenta e cinco

reais), conforme abaixo:

Órgão 02 Prefeitura Municipal De Dores Do Indaiá

Unidade 02.08 Secretaria Municipal Saúde

Subunidade 02.08.01 Fundo Municipal De Saúde

Função 10 Saúde

Subfunção 303 Suporte Terapêutico e Profilático

Programa 0013 Gestão E Modernização Do Sistema De Saúde

[...]

9º - Os prazos estabelecidos nesta Resolução poderão ser prorrogados por

conveniência da SES/MG, após parecer da Superintendência de Assistência Farmacêutica/SAF,

por meio de Termo Aditivo a ser assinado no SIG-RES.,

Art. 10 - Os recursos financeiros mencionados nesta Resolução perfazem o valor

total de R$ 55.630.000,00 (cinquenta e cinco milhões, seiscentos e trinta mil reais), que correrão

à conta da dotação orçamentária nº 4291.10.303.156.4467.0001 - 444142 - 10.1 e serão

repassados diretamente do Fundo Estaduai de Saúde ao Fundo Municipal de Saúde e deverão

ser movimentados em conta específica e exclusiva.

Parágrafo único - Nos exercícios financeiros futuros, as despesas correrão por